<sup>178</sup> *Epistola Eugenii III papae ad Engelbertum episcopum Bambergensem.* A. 1146. Mart. 14. .... Sicut per litteras et nuntios vestros vobis mandasse meminimus venerabiles fratres nostros Theodewinum sanctae Rufinae episcoporum et Thomam presbyterum cardinalem pro diversis negotiis ad partes illas de nostro latere delegavimus; eisque viva voce iniunximus, ut ad ecclesiam vestram accederent atque de vita et miraculis Henrici regis rei veritatem diligenter inquirerent et litteris suis nobis significarent. Nunc autem eorundem fratrum nostrorum et multorum religiosorum et discretorum virorum attestatione de castitate ipsius, de fundatione Pabenbergensis ecclesiae et multarum aliarum, quarundam quoque episcopalium sedium reparazione et multipli elemosinarum largitione, de conversione regis Stephani et totius Ungariae Domino cooperante per eum facta, de gloriose etiam ipsius obitu, pluribusque miraculis post eius obitum ad ipsius corporis presentiam divinitus ostensis multa cognovimus”. [Jaffé, Bibliotheca. V. p. 532.] Cf.: *Appendix eorum quae ad s. Henrici II imperatoris recentiora beneficia, mantum, crucem, alia cimelia etc. spectant* [Migne, Patrol. Lat. CXL. p. 183], *Innovatum de s. Henrico pietatis Officium*, pro honore et amore s. Henrici Romanorum imperatoris, Hungarorum apostoli, imperialis episcopatus Bambergensis fundatoris et patroni, anno MDLXXIII permissu superiorum Bambergiae editum.

<sup>179</sup> *Adamus Bremensis, Gesta Hammenburgensis ecclesiae pontificum.* Lib. II. c. 43: Anno Domini 1010 gens Ungariae ad fidem convertitur per Gislam, sororem imperatoris, quae nupta regi Ungariae ipsum regem induxit, ut se et suos baptizari faceret. [MGH. Pertz, SS. VII. p. 321.] *Albertus Stadensis, Chronicon.* Ad a. 1010. [MGH. Pertz, SS. XVI. p. 313.] *Iacobus de Voragine, Chronicon Genuense.* P. XI. c. 13. [Muratori, SS. Italic. IX. p. 29.] *Annales Parchenses.* Ad a. 1004. [MGH. Pertz, SS. XVI. p. 601.] *Iohannes historiographus, Chronicon.* C. 44. [Ludewig, Reliquiae. XII. p. 140.] *Theodoricus Engelhusius, Chronicon.* [Leibnitius, SS. Brunsvic. II. p. 1082.] *Iohannes Schiphowerus de Meppen, Chronica Oldenburgensium archicomitum.* Cap. 3: Gisila, quae nupta Stephano regi Ungariae, regnum ad fidem Christi convertit. [Meibom, SS. Germ. II. p. 130.]

<sup>180</sup> *Iohannes de Fordun, Chronicon regnorum Scotiae et Angliae.* Lib. IV. c. 35: Rex Hungarorum erat hactenus idolatriae deditus, sed uxor hortatu cum tota gente sua christianismum suscepit. [Gale, SS. hist. Brit. p. 681.]

<sup>181</sup> *Hermannus Cornerus Lublicensis, Chronica.* A. 1009: Henricus rex Stephano regi Ungariae Giselam sororem suam in uxorem dedit, quae antequam regis lectum ingredi vellet, precibus et instantiis obtinuit, ut rex se et totam suam gentem promitteret velle facere baptizari. Quod postea ita factum est. [Eccardus, Corp. hist. m. aevi. II. p. 562.]

<sup>182</sup> *Historia monasterii s. Laurentii Leodiensis.* „Gens Hungarorum hactenus idolatriae dedita ad fidem Christi conversa est per orationes Gislen sororis imperatoris. Haec enim nupta Hungarorum regi, ad hoc sua iugi instantia regem adduxit, ut se et totam Hungarorum gentem baptizari expeteret“. [Martene—Durand, Vet. SS. IV. p. 1046.]

<sup>183</sup> *Vitus prior Ebersbergensis, Chronicon Bavarorum.* Lib. III. c. 22: Stephanus rex Ungariae duxit in uxorem Gysilam sororem s. Hainrici imperatoris, quae ipsum regem multis monitis ad fidem Christi inclinavit. Rex cum tota gente Hungarorum fidem Christi suscepit. [Ofele, SS. Boic. II. p. 712.]

<sup>184</sup> *Gesta abbatum Trudonensium auctore Rudolpho abate.* A. 1010: Rex Ungarie, que prius vocata fuit Pannonia, cum gente sua per diligentiam uxor eius regine Gille, sororis Henrici imperatoris, ad catholicam fidem convertitur. [MGH. Pertz, SS. X. p. 382.]

<sup>185</sup> *Sigebertus Gemblacensis monachus, Chronographia.* A. 1010: Gens Hungarorum hactenus idolatriae dedita hoc tempore ad fidem Christi convertitur per Gislam sororem imperatoris, quae nupta Ungarorum regi, ad hoc sua instantia regem adduxit, ut se et totam Ungarorum gentem baptizari expeteret. [MGH. Pertz, SS. VI. p. 354.] *Helinandus monachus, Chronicon.* Ad a. 1010. [Migne, Patrol. Lat. CCXII. p. 922.] *Albericus monachus Trium Fontium, Chronicon.* Ad a. 1010. [MGH. Pertz, SS. XXIII. p. 779.] *Chronicon S. Bavonis Gandensis.* Ad a. 1010. [Smet, Corp. chron. Flandriae. I. p. 539.] *Annales Palidenses* auctore Theodoro Palidensi. Ad a. 1003. [MGH. Pertz, SS. XVI. p. 66.] *Chronicon Belgicum magnum.* [Pistorius—Struvius, SS. Germ. III. p. 102.]

<sup>186</sup> *Chronicon S. Martini Turonensis.* „Hungari fidem recipient per

Gilam sororem imperatoris, quae nupta regi Hungariae, eum sua prædicatione cum tota gente baptizari fecit, ut adimpleretur quod dictum est: Salvatur vir infidelis per mulierem fidelem". [Martene—Durand, Vet. SS. V. p. 997.]

<sup>187</sup> Wernerus Rolevinck Larensis ord. Carthusianorum Coloniae, *Fasciculus temporum*. „Gilla soror Henrici imperatoris nupsit sancto Stephano regi Ungariae et multum iuvit ad plenam conversionem Ungariae". [Pistorius—Struvius, SS. Germ. II. p. 537.]